Копия                                                                                          Дело № 11-5-22/2022
 УИД 16MS 0185-01-2022-000020-92
Постановление
15 февраля 2022 года

                                                                        г.Казань

Мировой судья судебного участка № 11 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.Р. Вафин,

рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Хайруллина А.И. «данные изъяты», генерального директора общества с ограниченной ответственностью ««данные изъяты»», расположенного по адресу: «данные изъяты»,
установил:

Хайруллин А.И., являясь генеральным директором общества с ограниченной ответственностью ««данные изъяты»», нарушил установленный законодательством срок представления в налоговый орган налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2021 года, установленный законом срок предоставления по «данные изъяты» года, дата фактического предоставления «данные изъяты» года.

В судебное заседание Хайруллин А.И. не явился.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении может быть рассмотрено без участия лица, привлекаемого к административной ответственности в случае, если у суда имеются сведения о надлежащем извещении, и от него не поступило ходатайства об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации  от 24 марта 2005 года № 5  лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.

Повестка, заблаговременно направленная судом Хайруллину А.И. заказным письмом по адресу его регистрации указанному в протоколе об административном правонарушении, возвращена почтовым отделением мировому судье в связи с истечением срока хранения.

Поскольку Хайруллин А.И. о времени и месте рассмотрения дела извещен мировым судьей надлежащим образом, с ходатайством об отложении рассмотрения дела к мировому судье не обращался, а его отсутствие не препятствует объективному и полному рассмотрению дела, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Факт совершения Хайруллиным А.И. административного правонарушения подтверждается материалами административного дела, а именно:

- протоколом №«данные изъяты» об административном правонарушении от «данные изъяты» года, где отражены обстоятельства административного правонарушения инкриминируемого Хайруллину А.И.;

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования  от «данные изъяты» года;

- налоговой декларацией представленной в налоговый орган по налогу на добавленную стоимость, из которой видно, что налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2021 года была представлена в налоговый орган Хайруллиным А.И. «данные изъяты» года;

- списками почтовых отправлений от «данные изъяты» года и «данные изъяты» года;

- выпиской из ЕГРЮЛ.

Поэтому мировой судья квалифицирует действия Хайруллина А.И. по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

При назначении Хайруллину А.И. вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения и его личность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Хайруллина А.И. мировым судьей не установлено.

Руководствуясь статьями 15.5, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Признать Хайруллина А.И. «данные изъяты» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток через мирового судью.

   Мировой судья: подпись.

Согласовано: Мировой судья судебного

   участка №11 по Приволжскому

   судебному району г.Казани РТ -

        А.Р. Вафин